
 
ROMĂNIA 

JUDETUL OLT 
CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 

Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 
 

 

HOTARÂREA NR. 15 DIN 31.05.2024 
 

REFERITOR LA: aprobarea organizarii si desfasurarii manifestarii "Sărbătoarea 
Cireșului" in anul 2024 în ziua de 30.06.2024 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUCINISU 

 Având in vedere : 
Referatul de aprobare al Primarului Comunei Bucinisu; 
Raportul de specialitate al Secretarului Comunei Bucinisu; 
Prevederile art.76,alin.4,art.142,lit.b din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal; 
Prevederile HCL NR.5/2024  privind aprobarea bugetului local pentru anul 2023 
Prevederile Legii nr.98/2016,privind achizitiile publice,actualizata; 
Prevederile Legii nr.52/2003 – privind transparenta decizionala in administratia 
publica,republicata; 

În temeiul prevederilor art.129,alin.1,alin.2,lit.d,alin.4,lit.a,alin.7,lit.a,d si  

e,art.136,alin.1, art.139,alin.3,lit.a si art.196,alin.1,lit.a din OUG nr.57/2019  

privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. (1)  Consiliul Local Bucinisu aproba organizarea si desfasurarea 
evenimentului "Sarbatoarea Ciresului" in anul 2024 in ziua de 30.06.2024. 

(2) Sarbatoarea Ciresului va avea ca loc de desfasurare centru Comunei  
Bucinisu,jud.Olt. 

Art.2 Se aprobă alocarea de la bugetul local a sumei de 50.000 lei pentru  

activitatile desfasurate cu ocazia desfasurarii manifestarii "Sărbătoarea Cireșului" . 

Art.3  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei 
Bucinisu, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Bucinisu, Instituţiei 
Prefectului judeţului Olt si Compartimentului Contabilitate. 
 

 
 
 

                                                                            Contrasemnează pentru legalitate, 
  PRESEDINTE DE SEDINTA,                                             SECRETAR GENERAL       
     GRIGORE CORNEL ȘTEFĂNUȚ                             DUMITRU LAURA-BEATRIS 
 

  



 
ROMĂNIA 

JUDETUL OLT 
CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 

Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 
 

 

 

NUMAR 
CONSILIERI 
IN FUNCTIE 

NUMAR 
CONSILIERI 
PREZENTI 

NUMAR 
VOTURI 
PENTRU 

NUMAR 
VOTURI 

IMPOTRIVA 

NUMAR 
VOTURI 

ABTINERI 
11     

 

NR.CRT 
 
 

OPERATIUNI EFECTUATE DATA ZZ/LL/AN SEMNATURA 
PERSOANEI 

RESPONSABILE SA 
EFECTUEZE 
PROCEDURA 

O 1 2 3 
1 Adoptarea Hotararii  s-a facut cu majoritate 

simpla □ absoluta □ calificata □ unanimitate □ 
 

31.05.2024  

2 Comunicarea catre primar  
 

31.05.2024  

3 Comunicarea catre 
Institutia Prefectului Jud Olt 

 

12.06.2024  

4 Aducerea la cunostinta publica 
 

31.05.2024  

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter 
personal  

 

  

6 Hotararea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, dupa caz 

 

31.05.2024  

 

 

 

Avizat Secretar general, 

DUMITRU LAURA-BEATRIS 

 

 

 


